Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB), são regulamentadas pela Lei n.º 11.273, de 6 de
fevereiro de 2006, e pelas Portarias CAPES n.º 33, de 16 de fevereiro de 2023, e n.º 309, de 27
de setembro de 2024.
8.2. O valor da bolsa concedida ao Tutor(a) é de R$ 1.100,00  (hum mil e cem reais) mensais,
destinada à atuação em atividades típicas de tutoria desenvolvidas no âmbito do Sistema UAB,
sendo exigida formação de nível superior.
8.3. A vigência das bolsas é limitada ao período de fevereiro de 2026 a fevereiro de 2027,
conforme a demanda do Curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia – EaD, podendo ser